
Vratislavický 
zpravodaj
Měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou

www.vratislavice.cz

9

16

VRATISLAVICKÝM KOSTELEM ZNĚL SWING

6PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY 

5NEJNOVĚJŠÍ FILMOVÉ HITY V IGI VRATISLAVICE

4DALŠÍ VRATISLAVICKÉ SILNICE MAJÍ NOVÝ POVRCH 

KAISER JOSEF 2023 

Říjen 2023

10



Vratislavický zpravodaj ÚVODNÍK

2

MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
také patříte mezi filmové fandy? Pak vám jistě 
neuniklo, že v IGI VRATISLAVICE již téměř dva 
roky promítáme v podzemním kinosále s celkovou 
kapacitou 62 míst. Co možná ale nevíte je, že od 
října tohoto roku si budeme v našem kině moci 
užít nejnovější Marvelovky, Disneyovky a ostatní 
filmové hity. Zvládli jsme totiž přechod na digitální 
standard kina, který nám umožňuje promítat 
v podstatě jakýkoliv snímek, který je v distribuční 
síti. Naše vratislavické útulné kino tak bude ideální alternativou velkých multiplexů 
a budeme pro vás připravovat co nejzajímavější program promítání.

Kromě novinek na kulturní scéně jsme se jako každý rok zaměřili na opravu silnic v našem 
katastru. Celoplošnou opravou v tomto roce prošlo celkem 600 metrů silnic, přičemž 
jsme se letos zaměřili na ulice Za Mlýnem, Prosečská, Náhorní a Pod Skalkou. 

V září jsme přivítali 108 nových prvňáčků v naší základní škole, která je největší základní 
školou v Libereckém kraji. Spolu s ředitelem školy Liborem Rygálem jsme žáky přivítali 
v obřadní síni městského úřadu a obdarovali je drobnými dárky. Přejeme jim krásná léta 
ve školních lavicích a hodně studijních úspěchů.

Vám všem pak přeji pohodové babí léto. 

Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický Infoservis
Nové digitální kino v IGI VRATISLAVICE



Vratislavický zpravodajINFO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

SOKOLOVNA

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

INFOCENTRUM VRATISLAVICE

KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO

pondělí - sobota:
9:00 –19:00

neděle: zavřeno

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

každý den: 8:00 – 22:00 

pondělí a středa: 
7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00

Oddělení pro dospělé

září – květen 

září – květen 

červen – září 

březen – listopad 

pondělí - sobota:
9:00 –19:00

úterý: 12:00 –19:00 
neděle: zavřeno

pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

pondělí - neděle:
9:00 – 19:00

každý den: 8:00 – 21:00 

sobota a neděle: zavřeno
tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374

Oddělení pro děti

červen – srpen

červen – srpen

červenec – srpen

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz/knihovna

tel.: 775 080 703

tel.: 777 710 255

tel.: 608 812 909

3

ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
KONTAKTUJTE NÁS:

E-MAIL 
vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou

Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné 
poradny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do 
nepříznivé životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, 
pracovního práva; lidé, kteří potřebují pomoc se sociálními 
dávkami, v oblasti bydlení, spotřebitelských problémů a zadlu- 
ženosti. Tu správnou práci můžete najít díky Pracovní a profesní 
poradně. Pro lidi, kteří potřebují radu v oblasti práva, je k dispo- 
zici Právní poradna. Do poraden je nutné se předem objednat na 
níže uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVNÍ
2. října
13. října
27. října

10:00 - 14:00

9. října
9:00 - 11:00

18. října
15:00 - 17:00 

IGI VRATISLAVICE IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

731 439 967 482 428 810

Vedení obce

LÍBÍ SE VÁM VE VRATISLAVICÍCH? 
POJĎTE S NÁMI TVOŘIT DOBRÉ 

MÍSTO PRO ŽIVOT
jako

ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO 
TECHNICKÉHO STŘEDISKA

Bližší informace na webu vratislavice.cz/prace,
na telefonním čísle 482 428 810 nebo 

na vratislavice@vratislavice.cz

LÍBÍ SE VÁM VE VRATISLAVICÍCH? 
POJĎTE S NÁMI TVOŘIT DOBRÉ 

MÍSTO PRO ŽIVOT
jako

SPRÁVCE KOUPALIŠTĚ
Bližší informace na webu vratislavice.cz/prace,

na telefonním čísle 482 428 810 nebo 
na vratislavice@vratislavice.cz



OBECVratislavický zpravodaj

4

Také v letošním roce jsme zaměřili svou pozornost na opravy silnic 
v katastru Vratislavic. Na čtyřech komunikacích jsme položili nový 
povrch v celkové délce přes 600 metrů. Zrekonstruovali jsme 

DALŠÍ VRATISLAVICKÉ SILNICE MAJÍ NOVÝ POVRCH
podstatné části silnic v ulicích Za Mlýnem, Prosečská, Náhorní 
a Pod Skalkou.  

Pavel Podlipný, vedoucí technického odboru

HLEDÁME
ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO 

pro technické středisko
Veřejná prostranství, komunikace, 
inženýrské sítě. To jsou oblasti, 
které máme pod palcem. 
Hledáme někoho, kdo to všechno 
administrativně pohlídá, 
od podání žádosti až po průběh 
a převzetí stavby.

Požadujeme:
• nadšení pro veřejný prostor a stavby
• dobré organizační a komunikační schopnosti
•  samostatnost, spolehlivost, zodpovědnost a důslednost 

při vykonávání práce
• znalost norem, předpisů a zkušenost s oborem výhodou

Prosečská

Náhorní

Za Mlýnem

Za Mlýnem

Více informací naleznete na vratislavice.cz/prace



Vratislavický zpravodajOBEC

5

Kinosál v IGI VRATISLAVICE pro 58 diváků a 4 handicapované 
donedávna promítal ve standardu E-Cinema. Od začátku kulturní 
sezóny 2023-24 však přecházíme na hollywoodský standard 
DCI. Pro vás návštěvníky tato změna zjednodušeně znamená 
to, že si nyní ve Vratislavicích budete moci vychutnat i nejnovější 
filmové hity a světové premiéry. Do sálu byl namontován Iaserový 
projektor Barco. O vícekanálový prostorový zvuk 7.1 se stará 
audio procesor Dolby. V rámci této změny dochází také 
k úpravě stávajících systémů kina. Digitální standard DCI 
historicky vychází z iniciativy předních hollywoodských studií jako 
je Disney, Universal, Warner Bros. či Paramount. Aby byla zajiště-
na kvalita obrazové a zvukové projekce nových snímků, podléhají 
kina v tomto standardu náročným specifikacím. Při jejich splnění 
obdrží kino certifikát, který jej opravňuje k promítání. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

PROGRAM PROMÍTÁNÍ:

PRODEJ VSTUPENEK:
Informační centrum Vratislavice
budova Kulturního centra VRATISLAVICE 101010
Nad Školou 1675, 463 11 Liberec 30
www.evstupenka.cz

PRAVIDELNÝ PROGRAM:
https://www.igivratislavice.cz/program-kina

Ing. Ivan Zimmel

KINO V IGI BUDE OD ŘÍJNA PROMÍTAT I NEJNOVĚJŠÍ 
FILMOVÉ HITY

čtvrtek 12. 10. 17:00 hod. Němá tajemstvi 107 min.

čtvrtek 12. 10. 19:00 hod. Equalizer 3: Poslední kapitola 110 min.

pátek 13. 10. 17:00 hod. Sportfilm festival -  
Williams & Mansell: Red 5

87 min.

pátek 13. 10. 19:00 hod. Sportfilm festival - Enzo Ferrari: 
the red and the black

55 min.

sobota 14. 10. 15:30 hod. Sportfilm festival - Williams & 
Mansell: Red 5

87 min.

sobota 14. 10. 17:00 hod. Sportfilm festival - Enzo Ferrari: 
the red and the black

55 min.

čtvrtek 19. 10. 18:00 hod. Zabijáci rozkvetlého měsíce 206 min.

pátek 20. 10. 19:00 hod. Bod obnovy 116 min.

neděle 22. 10. 10:00 hod. Tlapková patrola ve velkofilmu 93 min.

čtvrtek 26. 10. 17:00 hod. Golda 100 min.

čtvrtek 26. 10. 19:00 hod. Stvořitel 134 min.

pátek 27. 10. 19:00 hod. Gran Turismo 134 min.



6

Vratislavický zpravodaj OBEC

VÍTEJTE VE VRATISLAVICÍCH!



7

Vratislavický zpravodajOBEC

VÍTEJTE VE VRATISLAVICÍCH!

Na čtvrtek 21. září jsme si pozvali významnou návštěvu. 
Přivítali jsme ve Vratislavicích tři desítky nových občánků. 
Pan starosta Lukáš Pohanka předal dětem pamětní list 
a dárečky. Ten nejhezčí dárek si připravily děti z MŠ 
Lísteček z Tanvaldské ulice. Novým kamarádům na 
uvítanou zazpívaly a zarecitovaly. Přejeme rodinám hodně 
štěstí, zdraví a společného smíchu. A těm nejmenším, aby 
se se jim u nás dobře žilo.

Jana Ryantová
 



8

Vratislavický zpravodaj

Na základní škole ve Vratislavicích máme letos dokonce pět tříd 
nových prvňáčků. Ti mají za sebou první měsíc v lavicích, takže 
už dobře vědí, jak se jmenuje nejmilejší paní učitelka, kam patří 
přezůvky nebo jak chutná svíčková ve školní jídelně. V pondělí  
11. září jim krásná školní léta popřáli i pan starosta Lukáš Pohanka 
a ředitel školy Libor Rygál. V obřadní síni městského úřadu děti 
dostaly i první čtení, kornout plný mlsání a prozradily nám, na co 
se ve škole nejvíc těší. Držíme palce, ať dobrá nálada vydrží všem 
žákům i učitelkám.
 

Vedení obce

UDÁLOST

PŘIVÍTALI JSME 108 NOVÝCH PRVŇÁČKŮ

1.A

1.D

1.B

1.E

1.C



9

Vratislavický zpravodaj

VRATISLAVICKÝM 
KOSTELEM ZNĚLY 
SWINGOVÉ MELODIE
Večer plný světových evergreenů, slavnostní atmosféra a krásné 
prostředí vratislavického kostela. Takový byl koncert Jana 
Smigmatora ve čtvrtek 7. září v našem kostele Nejsvětější Trojice. 
Jan Smigmator a jeho kapela připravili pro diváky nezapomenutelný 
hudební a společenský zážitek, který lze považovat za vydařenou 
pomyslnou tečku za vratislavickým kulturním létem. 
  

Text: Kateřina Hladíková
Foto: Aleš Funke

UDÁLOST



UDÁLOSTVratislavický zpravodaj

10

Vratislavický zpravodaj OBEC

OSVĚŽUJÍCÍ LÉTO NA VRATISLAVICKÉM KOUPALIŠTI

Přestože ještě v červnu se letos do vody vrhali jen ti nejodvážnější 
otužilci, léto se nakonec pochlapilo a koupaliště Sluníčko má za 
sebou úspěšnou sezónu. Otevřeno jsme měli od 1. června do 
17. září. Nejúspěšnějším a zároveň nejteplejším dnem byla neděle 
15. července. Teplota vzduchu dosáhla 32 °C a bránou koupaliště 
ten den prošlo neuvěřitelných 1718 návštěvníků. Voda se ohřála 
maximálně na 24 °C a průměrná teplota vody během celé sezóny 
byla příjemných 20,3 °C „Pamatuju si jeden rok, už je to docela 
dávno, kdy bylo léto celé posunuté a měli jsme oficiálně otevřeno 
ještě 27. září,“ vzpomíná Petr Polda, který se o provoz Sluníčka stará 
už 31 let. On sám má koupaliště nejradši brzy ráno, ale svlaží se 
rád kdykoliv na to má čas. Jenže času na odpočinek během sezóny 
opravdu moc není. „Údržba koupaliště je nepřetržitý proces. Vodu 
musíme čistit kontinuálně. Aby byla dokonale čistá, ošetřujeme ji 
solným činidlem. Ale například chloridy, které se do vody dostávají 
přirozeně z povrchu kůže, ty žádná chemie nezničí. Proto je potřeba 

vodu během dne neustále vyměňovat. Na každého člověka 
protočíme 60 litrů vody,“ dává nahlédnout do složitého procesu 
Polda. Podzemní vodou jsou na Sluníčku zatím naštěstí zásobení 
dostatečně, za den jim z přilehlých lesů přiteče zhruba 40 kubíků. 
Přívětivá byla sezóna i pro plavčíky, kteří nemuseli řešit horší zákroky 
než pár odřenin a žihadel. Koupaliště má i několik netradičních 
věrných návštěvníků. „Vždycky z kraje léta, dokud nechlórujeme, tak 
se nám tu uhnízdí kachny. Jedna tu vyvedla mladé a prohánělo se 
nám tu sedm kachňátek. Kromě toho tu máme veverky a spoustu 
zpěvných ptáků,“ usmívá se Polda. Díky koupališti jsou pro nás 
horké letní dny ve Vratislavicích mnohem příjemnější a snesitelnější. 
Bezchybný letní provoz vyžaduje obrovské nasazení celého týmu. 
Jestli je pro vás práce v prostředí sportovního zařízení výzva, rádi 
vás vezmeme do party.   

Jana Ryantová

HLEDÁME
SPRÁVCE KOUPALIŠTĚ

To by bylo, celé léto na koupališti! 
Když jsme byli mladší, byl to 
sen, který se teď může stát 
skutečností. Přiznáváme, je to 
práce vcelku náročná. Odměnou 
je pravidelný pobyt na čerstvém 
vzduchu, přízeň spokojených 
zákazníků, spousta slunečních 
paprsků a dobré nálady.

Požadujeme:
•  praxe v oblasti správy sportovních zařízení, zejména 

koupališť, výhodou
• časová flexibilita v letním období nutná
• dobré organizační a komunikační schopnosti
•  samostatnost, spolehlivost zodpovědnost a důslednost 

při vykonávání práce
• praxe v technických oborech vhodná

Více informací naleznete na vratislavice.cz/prace



Vratislavický zpravodaj

11

ROZHOVOR 

Potkávala jsem se tam s herci, jako byl 
Ladislav Pešek nebo Jaroslav Marvan, ke 
kterým jsem vzhlížela. Nikdy by mě nena-
padlo, že si někdy zahraju s podobnými 
hereckými osobnostmi.
Jaké byly tedy vaše herecké začátky?
Rodiče mě přivedli do dramatického 
kroužku a tam si mě jednou vybrali do filmu 
Karla Kachyni Malé letní blues. Hlavní roli 
hrála Andrea Čunderlíková. To byly takové 
ty půvabné filmy pro puberťáky. Ale do 
konkurzu jsem sama nikdy nešla a rodiče 
mě také nenutili.
Baví vás dnešní filmová a divadelní tvorba?
No, to je těžké. Určitě pořád vzniká 
spousta takových těch klubových a kvali- 
tních věcí. Ale pro televizi se točí hlavně 
komerční seriály a filmy, které za umění 
nepovažuju. Diváci se chtějí hlavně bavit 
a humor je dnes často vulgární, to nemám 
ráda. Bohužel je to spojené a herci v tom 
musí hrát, aby se nějak uživili. Jsou tlačení 
k tomu, že musí jít úplně za čáru a šokovat, 

Jaký prostor dnes má vaše původní 
profese výtvarnice?
Teď je pro mě malování vzácné, takže je to 
spíš meditace a odpočinek. Obojí, herectví 
i malování nedokážu dělat současně. Když 
maluju, mám nějakou vizi a musím do toho 
být zcela ponořená. Když hraju, musím se 
zase soustředit na roli. Možná to šlo sklou-
bit kdysi, když jsem byla mladší a zvládala 
jsem všechno víc impulzivně. Dnes už cítím 
zodpovědnost, abych se připravila 
a zopakovala si text. 
Vnímáte jednu nebo druhou profesi víc 
jako řemeslo?
Jsou to úplně jiné činnosti. Malování je 
práce, na kterou se musím sama soustředit. 
Divadlo je naopak kolektivní práce. Ale 
obojí mi pořád dělá radost.
A bylo to tak vždy?
Já jsem nikdy hrát nechtěla. Chtěla jsem 
malovat. Byla jsem taková romantická 
holčička a za tátou jsem do Národního 
divadla chodila jako do jiného světa. 

aby se lidi ještě vůbec smáli. Podle mě je to 
vývoj demoralizující pro obě strany. 
Jak vnímáte moderní výtvarnou scénu?
Vlastně velmi podobně. I nejnovější výtvarné 
trendy mě docela šokují. Jsem úplně jiná gen-
erace, vyrostla jsem na něčem jiném. Mám 
ráda i abstraktní umění, ale takovou tu úplnou 
avantgardu nemusím. Dnes je to na můj vkus 
všechno moc uvolněné a jde hlavně o na-
ciťování a vytváření situací. Musím se přiznat, 
že mi to občas trochu leze na nervy 
a už to není nic pro mě.
Vaší domovskou scénou je Studio DVA, ve 
kterém jste již od samotného založení. Jak 
vzpomínáte na začátky?
Na začátku jsme byli hostující soubor a jezdili 
jsme po pronajatých prostorech. Úplně první 
hra byla Otevřené manželství, kterou hrajeme 
s Karlem Rodenem dodnes.
Kam se Studio DVA posunulo dnes?
Postupem času jsme začali shánět ně-
jaký vlastní prostor, kde bychom nikomu 
nepřekáželi. A dnes máme scén hned několik. 
Na Václavském náměstí máme veliký sál 
v paláci Fénix. Menší představení hrajeme 
většinou na Malé scéně Na Perštýně. A kro-
mě toho máme tři letní scény - na Vyšehradě, 
na Výstavišti v Holešovicích a krásný prostor 
na nádvoří středověké tvrze v Divicích. Mám 
ráda, jak se to střídá.
Dopřejete si i nějaký odpočinek?
Já bych ráda odpočívala, ale i v létě hrajeme 
docela dost. Takže když potřebuju volno, 
tak si ho musím domluvit půl roku nebo i rok 
dopředu, abych se mohla rekreovat. 
Kam v takovém případě vyrážíte?
Když můžu, tak jezdím do přírody na chalupu. 
Do zahraničí mě to teď po covidu ani netáh-
ne. Nejvíc si užívám českou krajinu. Mám 
chalupu na kraji obce, kolem jsou jen louky 
a rybníky. Tam si nejvíc užívám čas s rodinou, 
s pejsky i sama. 
Do veliké rodiny patří i vaše maminka. Jak 
se jí daří?
Maminka je naprosto úžasná. Přestože jí bude 
95, tak je čilá a má chuť k životu. Dokonce 
je to ona, kdo mě udržuje v obraze. Koupila 
jsem ji iPad a ona se s ním v pohodě naučila. 
Teď si na něm hledá zprávy, říká mi, co se kde 
děje. Někdy až moc, protože ji potom trápí 
negativní zprávy. Tak ji prosím, ať si víc čte 
něco hezkého nebo kouká na klasiku. 

Text: Jana Ryantová
Foto zdroj: www.ticketstream.cz

Divadelní hra Na mou duši, na psí uši zahájila podzimní divadelní program v Desít-
kách. V hlavních rolích bývalých spolužaček se představily Jana Krausová a Hana 
Čížková, doplnila je herečka a zpěvačka Yanna. Herečka Jana Krausová vyrostla 
v umělecké rodině. Otec byl herec, matka výtvarnice a loutkoherečka. Jana 
Krausová se nejprve vydala ve šlépějích maminky a vystudovala Akademii 
výtvarného umění, dnes ji ale plně zaměstnává herectví. 

JANA KRAUSOVÁ:  
VOLNO SI DOMLOUVÁM ROK 
DOPŘEDU



12

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST

Bezpečně dojít do školy a ze školy, to je důležitá věc. Proto se 
15. září druhé třídy převlékly do barev semaforu a zopakovaly si pravi-
 dla silničního provozu v rámci projektového Dne bezpečnosti.  Děti 
si zopakovaly, jak správně chodit po ulici, přecházet, a připomněly 
si, na co vše si musí dát pozor. Nakonec se vyfotily jako jeden velký 
semafor.

Za druhé třídy třídní učitelky

Exkurze 8. A do firmy Kitl se stala nejen inspirativním zážitkem 
pro výběr budoucího povolání, ale také cennou výuko-
vou zkušeností. Žáci měli možnost nahlédnout do výrobního 
procesu a poznat tým lidí, který stojí za výrobou populárních siru-
pů a nápojů Kitl. Jednou z hlavních předností této exkurze byla 
možnost komunikovat s profesionály v oboru a klást jim otázky. 
Žáci viděli výrobní linky, kde se vyrábějí produkty Kitl. Dále se 
dozvěděli o historii a hodnotách firmy Kitl a Vratislavické kyselky.  
Vrcholem celé exkurze byla ochutnávka ovocných sirupů
a zkoumání různých esencí, ze kterých produkty Kitl vznikají.  
Žáci se také dozvěděli, kdo a jak objevil Vratislavickou kyselku, 
z jaké hloubky se dostává na povrch, že se při tom nedotkne 
plastů, že má posilující účinek a je přírodně sycená.  V debatě 
jsme otevřeli i téma personalistiky. Kitl dává velký důraz na stálé 
vzdělávání a inovace. Zaměstnanci by měli být ochotní učit se 
novým věcem a sledovat aktuální trendy v potravinářství. Práce 
ve firmě Kitl je často týmová, a proto jsou schopnosti spolupra-
covat a komunikovat v týmu klíčové.  Za 8. A jsme rádi, že máme 
v obci takového výrobce a zaměstnavatele. 

Jan Kvapil, třídní učitel 8. A

KOMENSKÝ - CESTA K SRDCI

BEZPEČNĚ DO ŠKOLY

CESTA K ÚSPĚŠNÉMU POVOLÁNÍ 
- KITL

Mateřská škola Lísteček z Tanvaldské ulice se v úterý 12. září 
vypravila na harmonizační výlet do sklárny Pačinek Glass v Kunrati- 
cích u Cvikova. V malé, téměř rodinné sklárně jsme si zcela zblízka 
prohlédli práci pana Pačinka, vrchního skláře a majitele sklárny. 
Před našimi zraky právě tvořil obrovské skleněné srdce. Také jsme 
se dozvěděli, co vše lze vyrobit ze skla, od věcí všedních až po ku-
riozity, např. lustr, který vypadal jako medúza. Děti si také prohlédly 
nádhernou „skleněnou“ zahradu, kde objevovaly to, co se jim ne-
jvíce líbí. Setkaly se s obří chobotnicí, celým houfem volavek, obřími 
květinami, lekníny, pohádkovými bytostmi. Následovala prohlídka 
kostela, „křišťálového chrámu“, kde jsme si společně zanotovali i 
naši školkovou písničku. Zbytek výletu jsme do odpoledních hodin 
strávili na hřišti u sklárny a na závěr jsme se vypravili i do pekla, kde 
na nás svítil samotný Lucifer. Výlet jsme si všichni moc užili a vrátili 
jsme se zpět krásně opálení od posledních slunečních zářijových 
paprsků. Moc vám všem vřele doporučujeme strávit v této sklárně 
krásné odpočinkové chvíle za poznáním, my už se zase těšíme, kam 
vyrazíme příště!

Kolektiv mateřské školy Lísteček – Tanvaldská

MŠ LÍSTEČEK ZA POZNÁNÍM SKLA

Během měsíce září si žáci osmých a devátých ročníků zpestřili 
výuku českého jazyka a navštívili výstavu v místní knihovně. Akce 
byla zaměřená na život a díla Jana Amose Komenského, neboť 
v roce 2023 uplynulo již 400 let od napsání jeho Labyrintu 
světa a ráje srdce. Díky komiksovému provedení si žáci mohli 
prohlédnout jednotlivé etapy jeho života a seznámit se 
i s kompletní sbírkou děl. Mnozí také využili možnost a vyzkoušeli 
si psaní krasopisu husím brkem. Celý češtinářský projekt pak 
vyvrcholil 27. září, kdy je v knihovně čekal dopolední workshop.

Mgr. Marika Šimoníčková, Mgr. Barbora Blažková



Vratislavický zpravodajSPOLEČNOST 

13

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

11. 10. 2023 
ODJEZD 9:45

ČSAD Liberec, Výpřež – Terasy Ještědu - Hodky,  
vedoucí pan Pánek, náročnost 2

18. 10. 2023 
ODJEZD 8:05

ČD Liberec, Turnov – Dolní Bousov
vedoucí paní Ondrová, náročnost 2

25. 10. 2023 
ODJEZD 8:28 ČD Liberec, Bautzen, vedoucí pan Ročňák

1. 11. 2023 
ODJEZD 8:05

ČD Liberec, Turnov – Valdštejn – Sedmohorky
vedoucí pan Rejzek, náročnost 2

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. V případě 
jakýchkoliv dotazů se obracejte na paní Milenu Vanišovou  

na tel.: 736 638 290.

Hana Weinzettelová

JUBILANTI

SRPEN 2023           

ZÁŘÍ 2023             

75 let 
Jiří Kyral   

70 let 
Libuše Bártová 

Libuše Schülerová    

75 let 
Eva Hašková  

Věra Střižíková 
Miloslav Straka 
Miroslav Lhotka 

Oldřich Tůma
Jadwiga Juklíčková

Marie Hubáčková 
Jarmila Tomešová

Hana Machová

80 let 
Irena Švarcová 

 Karel Vacek 
Henryk Hrnčíř 

85 let 
Marie Šedivá  

90 let 
Josef Kubeš 

 97 let 
Václav Škoda

Tentokrát jsme vzrazili do Žďáru nad Sázavou a okolí. První zastávkou 
na naší cestě bylo město Chrudim. Navštívili jsme hystorické centrum, 
Mydlářovský dům s Muzeem loutkářských kultur a Muzeum barokního 
sochařství v kostele sv. Josefa v areálu bývalého kláštera. Odpoledne 
jsme pokračovali do Muzea v přírodě Vysočina v osadě Veselý Kopec. 
Jedná se o ucelený soubor staveb přenesených z oblasti Hlinska, 
Poličska, Litomyšlska a části Chrudimska. Stojí zde zemědělské 
usedlosti, drobné hospodářské a sakrální stavby, které dokládají život 
a práci venkovského obyvatelstva od první poloviny 19. do poloviny 
20. století. Krátce jsme pak zastavili i v centru Žďáru nad Sázavou. 
Druhý den jsme navštívili kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, nejvýznamnější stavbu barokní gotiky od architekta Jana Blažeje 
Santiniho. Poté jsme sešli k zámku, který byl původně cisterciáckým 
klášterem, kde je nyní stálá výstava barokního malířství a sochařství a 
rodinná galerie Kinských. Odpoledne jsme zavítali na hrad Pernštejn. 
Na zpáteční cestě jsme se zastavili v lyžařském areálu Vysočina Aréna. 
Poslední den jsme jeli do Hlinska, kde jsme prošli skanzenem Betlém, 
který je rovněž součástí Muzea v přírodě Vysočina a leží přímo v centru 
města. Posledním navštíveným místem bylo město perníku Pardubice, 
kde jsme si prohlédli historické centrum, okolí zámku a někteří i Win-
ternitzovy automatické mlýny od architekta Gočára. 

Za turistický spolek seniorů Věra Ročňáková

Vyspělost společnosti se pozná, podle toho, jak se chová ke svým 
předkům. Jsem moc rád, že vedení MO Vratislavice na Nisou a jeho 
technické služby přijaly mou iniciativu na opravu památníku vratislavic-
kým obětem první světové války. Památník, který dlouhá léta chátral, 
jména na něm ztrácela písmena, byl ostudou vratislavického hřbito-
va. Nyní je očištěn, opraven a doplněn tabulkami se jmény padlých. 
Je velmi pravděpodobné, že potomci těchto hrdinů již nejsou našimi 
sousedy. Přesto, nebo právě proto je třeba se starat o jejich hroby 
a pomníky. To oni a jejich rodiny, přátelé, sousedé tenkrát stáli za 
rozkvětem Vratislavic, tehdy Maffersdorfu. Až půjdete na hřbitov, 
zastavte se u pomníku, který je vedle rodinné kaple Ginzkých, 
a vzdejte jim úctu. Jsou to přeci Vratislavičané.

Ing. Pavel Regner
zastupitel

AUTOBUSOVÝ VÝLET NA 
ČESKOMORAVSKOU VRCHOVINU 

PODĚKOVÁNÍ



14

IGI VRATISLAVICE VÁS ZVEVratislavický zpravodaj

Třetí pokračování akčního filmu s Denzelem Washingtonem v hlavní roli.

Soutěžní snímek Sportfilm festivalu Liberec. Pořádá: SPORTFILM 
LIBEREC z.s. 

Kompletní program a ceny vstupného na webu www.igivratislavice.cz.

Soutěžní snímek Sportfilm festivalu Liberec. Pořádá: SPORTFILM 
LIBEREC z.s.

PROGRAM

NOVÉ KNIHY
12/10/19:00   

Kino: EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA 

13/10/17:00    14/10/15:30  

Kino: WILLIAMS & MANSELL: RED 5

13/10/19:00    14/10/17:00  

Kino: ENZO FERRARI: THE RED AND THE BLACK

Tým IGI VRATISLAVICE

Jana Ryantová

ŘÍJEN V IGI VRATISLAVICE
V říjnu se opět staneme součástí celorepublikového projektu 
Týden knihoven, letos na téma Jsme zpátky! 
Ve spolupráci s Educa Kids nabídneme možnost vyzkoušet si 
knihovnické povolání. Od 16. do 21. října se věnujeme Týdnu 
náhradního rodičovství. Těšit se můžete na výstavu, besedu 
i přednášku a speciální koncept osobního setkání s názvem 
O náhradním rodičovství s živými knihami, kdy živé knihy jsou právě 
náhradní rodiče a odborníci, kteří vám odhalí své příběhy s osvojováním 
dětí. Informace o programu najdete na www.igivratislavice.cz.

DO VRATISLAVIC ZAVÍTÁ SPORTFILM!
Mezinárodní festival sportovních filmů má letos svou zastávku i ve 
Vratislavicích. V polovině října hostí Liberec už 26. ročník festivalu 
a těšit se můžete na filmové projekce, výstavy a další události. Do kina 
IGI zveme hlavně fanoušky motoristických sportů. V pátek a v sobotu 
13. a 14. října chystáme projekce filmů Enzo Ferrari: the red and the 
black a Williams & Mansell: Red 5. Kompletní program festivalu najdete 
na webu www.sportfilm.cz.

NIKDYUŠ
Jesica Townsendová 
fantasy, pro děti
a mládež 

KDYBY   
Sabina Voty
román

S KOMENSKÝM 
DO KOMIKSU    
Klára Smolíková  
pro děti a mládež



15

Vratislavický zpravodajKULTURNÍ CENTRUM VÁS ZVE

Ing. Ivan Zimmel

PŘEDNÁŠKA: RACE ACROSS AMERICA

Film a přednáška Daniela Polmana o 5 000 km dlouhém závodu 
napříč USA.

DIVADLO: CAVEMAN

Humorná one man show o rozdílech mezi muži a ženami se vrací 
do Desítek. Pořádá: Point s.r.o.

PRO SENIORY: ZUZANA BUBLÍLKOVÁ – 
LÉČBA SMÍCHEM

Talkshow oblíbené moderátorky doprovázená evergreeny v podání 
Šimona Pečenky. Akce se koná u příležitosti měsíce seniorů.

KONCERT: PAULIE GARAND & LIVE 
BAND – MYSTERY

Domácí zastávka tour libereckého rappera . Pořádá: TyNikdy.

9. 10. od 16:00 hod.
Vstupné: 40 Kč

13. 10. od 20:00 hod.
Vstupné: 300 – 450 Kč

18. 10. od 18:00 hod.
Vstupné: 150 Kč

26. 10. od 19:30 hod.
Vstupné: 410 Kč

DIVADLO: ČOCHTAN VYPRAVUJE

Nejslavnější český vodník Josef Dvořák v osobité úpravě 
muzikálu Divotvorný hrnec. Pořádá: Coolturně bez bariér.

16. 10. od 19:00 hod.
Vstupné: 490 Kč

Foto: DSJD

FESTIVAL: NALEHKO FEST – 4. ROČNÍK

Pohodový outdoorový festival pro velká životní dobrodružství. 
Pořádá: NALEHKO s.r.o. Kompletní program naleznete na webu 
festival.nalehko.com.

7. - 8. 10. od 10:00 hod.
Vstupné:   300 Kč / den 

500 Kč / 2 dnyS KOMENSKÝM 
DO KOMIKSU    
Klára Smolíková  
pro děti a mládež

Foto: archiv Zuzany Bubílkové

Foto: TyNikdy

Foto: ag.Point



Vratislavický zpravodaj SPORT

16

KAISER JOSEF 2023 

Individuální běžecký závod Kaiser Josef i v letošním roce přilákal 
desítky nadšených běžců, kteří se v neděli 17. září vydali nad 
vrcholky Vratislavic nad Nisou. Devátý ročník provázelo krásné 
počasí a skvělá atmosféra. Nejmenší závodníky čekala trať ve 
Sportovním areálu Na Rozcestí, junioři poměřili síly ve stoupání 
k Mojžíšovu prameni a na dospělé čekala pětikilometrová trasa 
s cílem u rozhledny na Císařském kameni. Každý účastník 
získal dřevěnou medaili s motivem rozhledny. Gratulujeme všem 
sportovcům ke skvělým výkonům, děkujeme fanouškům a těšíme se 
napřesrok na jubilejní desátý ročník. 
 Vedení obce

Foto: Petr Zbranek

VRATISLAVICKÝ ZPRAVODAJ Informační měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou / Číslo: 10/2023 / Vyšlo: 3. 10. 2023
Vydává: MO Liberec – Vratislavice nad Nisou, Tanvaldská 50, 463 11 Liberec 30, tel.: 482 428 810 / Povoleno MK ČR E 11832 / Odpovědný redaktor: Bc. Kateřina Hladíková  
Redakční rada: Mgr. Vladimíra Hoření, předsedkyně, Mgr. Iva Pokorná, Hana Weinzettelová, Mgr. Libor Rygál, MUDr. Dušan Morman, Ing. Ivan Zimmel, Bc. Lukáš Kajínek 
Tisk: Geoprint Liberec / Redakce si vyhrazuje právo krátit a po stylistické stránce upravovat příspěvky. Náklad: 4 100 výtisků 
PŘÍSPĚVKY ZASÍLEJTE: zpravodaj@vratislavice.cz / Uzávěrka příštího zpravodaje: 20. 10. 2023 / Více informací naleznete na www.vratislavice.cz



17

Vratislavický zpravodajSPORT

Maestro-motion má za sebou konkurz a nábor, ale během října stále 
přijímáme nové tanečníky. Kdo by měl tedy zájem přidat se k nám 
a nestihl náš nábor, může přijít na lekci a vyzkoušet ji. Nabízíme 
nesoutěžní i soutěžní složky pro všechny věkové kategorie ve stylu 
street dance a contemporary. V hodině rozvíjíme hudební cítění, 
kreativitu, pohyb, učíme děti nebát se vlastního projevu a hledat svůj 
taneční styl. Vše se o nás můžete dozvědět na naších webových 
stránkách www.maestro-motion.cz. V září jsme začali s tréninky 
soutěžních složek a v říjnu s MŠ a kurzy. Každý měsíc pořádáme 
taneční workshopy s nejlepšími lektory z české taneční scény, aby 
se naši tanečníci mohli rozvíjet a učit nové taneční styly a techniky. 
Tak se připojte k nám a my se na vás budeme těšit.

Eunika Rucká 

MAESTRO-MOTION STÁLE NABÍRÁ 
NOVÉ TANEČNÍKY

Poslední srpnový víkend si nad 90 aerobiček užilo nabité 
soustředění plné tréninků, zábavy, hostů, apod. V pondělí se děti 
sešly ve vratislavické sokolovně, kde začal nabitý celotýdenní 
program. Rozdělily se do SURVIVOR týmů a každý den hrály hry
a souboje o imunitu a sladkou odměnu. Dívky také denně trénovalay. 
V pondělí nás navštívil David, lektor Juda, tak si děti zkusily 
i jiný styl tréninku. V úterý učila děti Contemporary Terka a ve středu 
přijel několikanásobný mistr světa ve sportovním aerobiku, trenér 
reprezentace, pořadatel a rozhodčí Jakub Strakoš. Ve čtvrtek si 
holky zazávodily proti sobě a bojovaly o pravé medaile. Po závodu 
na ně čekala pizza, tradiční karneval a přespávačka v sokolovně. 
V pátek děti navštívily Lunapark. Máme před sebou ještě podzimní 
"sdružovák", přípravy na soutěže a velkou Show v KC 101010. 
Nábory proběhly skvěle a nyní mám STOP stav na aerobik, Berušky 
a Stonožky. Můžete se však rozhodnout i pro jiný kroužek, který 
nabízíme na akademiesportuliberec.cz.

Michaela Žďárská 

TJ Jiskra Vratislavice začala podzimní část sezóny. Máme za sebou 
první zápasy a turnaje sezóny. Máme velkou radost z hojné účasti 
v dětských kategoriích, kde se nám v jeden tréninkový den sešlo 
přes 100 děti napříč kategoriemi. Proto také hledáme nové trenérky 
a trenéry. Rádi přivítáme i nové uchazeče o trénování a pomůžeme 
se zajištěním licence. Pro bližší informace se obracejte na email 
marek@jiskravratislavice.cz

Jan Mareš 

SOUSTŘEDĚNÍ AEROBIČEK - SURVIVOR

ZAČÁTEK PODZIMNÍ SEZÓNY 

Odemykánípřednáška

KATEŘINA
KRŮTOVÁ

JAN
MÜHLFEIT

PŘEDNÁŠKA
TU V LIBERCI
BUDOVA G
11. 10. 23
18:00

potenciáludětského

VÍCE INFO
WWW.EDUCAWEEK.CZ
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
WWW.TICKETPORTAL.CZ





19

Vratislavický zpravodajSPORT



20

Vratislavický zpravodaj TÉMA


